
Oznámení 
o hodnocení vliv ů koncepce na životní prost ředí  (podle 
přílohy č.  7 zákona č. 100/2001 Sb. ve  znění pozd ějších 

předpis ů) 

 

Strategický plán Mikroregionu 
Krom ěřížsko                                                    

na léta 2011 – 2021  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zpracovatel 
Krok, o. p. s. Kontakt: 

Velké nám. 115 PhDr. Jana Pošvancová, ředitelka 
767 01 Kroměříž krok@mesto-kromeriz.cz 

2010 



Oznámení o hodnocení vlivů  koncepce na životní prostředí   

9. prosince 2010  

strana 2/37 

 

I. Obsah 

I.  OBSAH ......................................................................................................................................... 2 

A. ÚDAJE O PŘEDKLADATELI .................................................................................................. 4 

1. NÁZEV ORGANIZACE ....................................................................................................................4 

2. IČ ...................................................................................................................................................4 

3. SÍDLO .............................................................................................................................................4 

4. JMÉNO , PŘÍJMENÍ , ADRESA, TELEFON A E -MAIL OPRÁVN ĚNÉHO PŘEDKLADATELE ................4 

B. ÚDAJE O KONCEPCI................................................................................................................ 5 

5. NÁZEV ...........................................................................................................................................5 

6. OBSAHOVÉ ZAM ĚŘENÍ (OSNOVA) ................................................................................................5 

7. CHARAKTER ..................................................................................................................................5 

8. ZDŮVODNĚNÍ POTŘEBY POŘÍZENÍ ...............................................................................................6 

9. ZÁKLADNÍ PRINCIPY A POSTUPY (ETAPY) ŘEŠENÍ ......................................................................6 

10. HLAVNÍ CÍLE .................................................................................................................................9 

11. PŘEHLED UVAŽOVANÝCH VARIANT ŘEŠENÍ .............................................................................14 

12. VZTAH K  JINÝM KONCEPCÍM A MOŽNOST KUMULACE VLIV Ů NA ŽIVOTNÍ PROST ŘEDÍ A 
VEŘEJNÉ ZDRAVÍ S  JINÝMI ZÁM ĚRY..........................................................................................14 

13. PŘEDKLÁDANÝ TERMÍN DOKON ČENÍ ........................................................................................15 

14. NÁVRHOVÉ OBDOBÍ ....................................................................................................................15 

15. ZPŮSOB SCHVALOVÁNÍ ...............................................................................................................15 

A) POSTUP ZPRACOVÁNÍ .................................................................................................................16 

C. ÚDAJE O DOTČENÉM ÚZEMÍ ............................................................................................. 17 

16. VYMEZENÍ DOT ČENÉHO  ÚZEMÍ ................................................................................................17 

17. VÝČET DOTČENÝCH ÚZEMNÍCH SAMOSPRÁVNÝCH CELK Ů, KTERÉ MOHOU BÝT  KONCEPCÍ 
OVLIVN ĚNY..................................................................................................................................18 

18. ZÁKLADNÍ CHARAKTERISTIKY STAVU ŽIVOTNÍHO PROST ŘEDÍ V  DOTČENÉM ÚZEMÍ ...........18 

19. STÁVAJÍCÍ PROBLÉMY ŽIVOTNÍHO PROST ŘEDÍ V  DOTČENÉM ÚZEMÍ .....................................30 

D. PŘEDPOKLÁDANÉ VLIVY KONCEPCE NA ŽIVOTNÍ PROST ŘEDÍ A VEŘEJNÉ 
ZDRAVÍ VE VYMEZENÉM DOT ČENÉM ÚZEMÍ ...................................................................... 32 



Oznámení o hodnocení vlivů  koncepce na životní prostředí   

9. prosince 2010  

strana 3/37 

E. DOPLŇUJÍCÍ ÚDAJE .............................................................................................................. 33 

20. VÝČET MOŽNÝCH VLIV Ů KONCEPCE PŘESAHUJÍCÍ HRANICE ČESKÉ REPUBLIKY .................33 

21. MAPOVÁ DOKUMENTACE A JINÁ DOKUMENTACE TÝKAJÍCÍ SE ÚDAJ Ů V OZNÁMENÍ 
KONCEPCE ...................................................................................................................................33 

22. DALŠÍ PODSTATNÉ INFORMACE P ŘEDKLADATELE O MOŽNÝCH VLIVECH NA ŽIVOTNÍ 
PROSTŘEDÍ A VEŘEJNÉ ZDRAVÍ ..................................................................................................35 

23. STANOVISKO ORGÁNU OCHRANY P ŘÍRODY , POKUD JE VYŽADOVÁNO PODLE § 45I ODST. 1 
ZÁKONA Č. 114/1992 SB., VE ZNĚNÍ ZÁKONA Č. 218/2004 SB. ..................................................35 

 



Oznámení o hodnocení vlivů  koncepce na životní prostředí   

9. prosince 2010  

strana 4/37 

A. Údaje o p ředkladateli 

1. Název organizace 
Mikroregion Kroměřížsko 

2. IČ 
70962308 

3. Sídlo 
Velké náměstí 115 

767 01 Kroměříž 

 

4. Jméno, p říjmení, adresa, telefon a e-mail oprávn ěného 
předkladatele 
Mgr. Petr Sedláček, předseda svazku obcí 

Velké nám. 115, 767 01 Kroměříž 

Tel.:  602 781 658 

E-mail: petr.sedlacek@mesto-kromeriz.cz 

 



Oznámení o hodnocení vlivů  koncepce na životní prostředí   

9. prosince 2010  

strana 5/37 

B. Údaje o koncepci 

5. Název 
Strategický plán Mikroregionu Kroměřížsko na léta 2011 – 2021 

 

6. Obsahové zam ěření (osnova) 
a) Úvod – V úvodní kapitole strategického plánu jsou vysvětlena východiska a 

metodika zpracování aktualizace dokumentu, postup zpracování a základní 
pojmy. 

b) Analytická část – V analytické části dokumentu je definována základní 
charakteristika Mikroregionu Kroměřížsko, města Kroměříže a obcí: Bařice –
Velké Těšany, Bezměrov, Jarohněvice, Kroměříž, Lubná, Lutopecny, Rataje, 
Skaštice, Střížovice, Šelešovice a Zlobice. V jednotlivých kapitolách o 
mikroregionu a jeho členech je analyzována problematika obyvatelstva a 
bydlení, sociální prostředí a lidské zdroje, ekonomika, podnikání a trh práce, 
cestovní ruch a kultura,  životní prostředí, technická infrastruktura, správa 
města.  

c) Návrhová část – Kapitola obsahuje  SWOT analýzu, která identifikuje silné a 
silné stránky, příležitosti a hrozby Mikroregionu Kroměřížsko, strategickou vizi  
rozvoje Mikroregionu Kroměřížsko do roku 2021, pět priorit členěných na 
opatření a následně aktivity, které jsou doplněny seznamem plánovaných 
projektů.  

d) Implementace – Závěrečná kapitola strategického plánu stanovuje vazby 
strategického dokumentu na vyšší programové dokumenty a návrh na 
realizaci strategického plánu.  

 

7. Charakter 
Strategický plán Mikroregionu Kroměřížsko na léta 2011 – 2021“ má charakter koncepčního 
dokumentu. Strategie není zaměřena tématicky jen na rozvoj jedné oblasti, ale na rozvoj 
mikroregionu jako celku.  K tomu byly stanoveno pět priorit: 

• Priorita 1: Partnerství pro rozvoj mikroregionu, 

• Priorita 2: Společný postup v oblasti využití internetu a ICT, 

• Priorita 3: Péče o kulturní památky, 

• Priorita 4: Podpora cyklistiky a cestovního ruchu v mikroregionu, 

• Priorita 5: Podpora rodin a zaměstnanosti. 

 



Oznámení o hodnocení vlivů  koncepce na životní prostředí   

9. prosince 2010  

strana 6/37 

8. Zdůvodn ění pot řeby po řízení 
 

„Strategický plán Mikroregionu Kroměřížsko na léta 2011 – 2021“ byl zpracován na základě 
potřeby místních aktérů rozvoje založit další aktivity na principech strategického plánování. 
Účelem je efektivněji využít místní zdroje a koordinovat společné i individuální aktivity obcí 
mikroregionu.  

Tento strategický plán je zpracován na období deseti let od okamžiku jejího schválení orgány 
svazku obcí.  

V roce 2000 byla pro území Mikroregionu Kroměřížsko poprvé zpracována strategie jeho 
rozvoje – „Strategický  rozvojový plán Mikroregionu Kroměřížsko“. Tato koncepce vhodným 
způsobem reagovala na problémy, se kterými se toto území potýkalo, a na příležitosti a 
ohrožení, které vznikaly v okolním prostředí. Na základě konsensu zúčastněných aktérů 
stanovovala globální cíle a priority rozvoje a navrhovala opatření k dosažení těchto 
globálních cílů. 

Je třeba konstatovat, že tato strategie rozvoje do značné míry splnila svůj účel – především 
v rovině koordinace aktivit jednotlivých obcí. Řada opatření byla realizována, jiná byla 
revidována a od jejich realizace bylo upuštěno. V průběhu následujících let také došlo k řadě 
zásadních událostí: Česká republika vstoupila do Evropské unie, vznikly nové územně-
samosprávné celky, změnila se soustava nástrojů regionální politiky, objevily se nové 
příležitosti i hrozby a bylo důležité na tuto nově vzniklou situaci reagovat přeformulováním 
strategické orientace aktérů územního rozvoje.  

Tyto a další skutečnosti, ale také vědomí nezbytnosti systémového a koordinovaného 
přístupu k řešení rozvoje města, přivedly představitele obcí Mikroregionu Kroměřížsko 
v březnu roku 2010 k rozhodnutí pokračovat v aktivním přístupu v oblasti rozvoje města 
a zpracovat  aktualizovaný „Strategický rozvojový plán Mikroregionu Kroměřížsko na léta 
2011 – 2021“. Tento strategický dokument, který navazuje na předchozí strategický plán, 
formuje strategický cíl obcí mikroregionu na zvolené období a dále jej konkretizuje ve formě 
příslušných priorit, opatření a aktivit.  

Vytvoření strategického plánu není jednorázovým krokem Valné hromady mikroregionu. Je 
součástí celého procesu strategického řízení mikroregionu. Dokument bude sloužit jako 
opora pro rozvojové aktivity všech subjektů, jejichž záměry jsou v souladu s definovanou 
strategií. Tím si obce mikroregionu vytváří jasnou linii rozvoje, kterou ocení jak občané 
jednotlivých obcí mikroregionu, tak i potencionální (místní i zahraniční) investoři a návštěvníci 
mikroregionu. 

„Strategický plán Mikroregionu Kroměřížsko na léta 2011 – 2021“ vychází z řady již 
užívaných koncepčních dokumentů, mezi které patří zejména Strategický rozvojový plán 
Mikroregionu Kroměřížsko, územní plány jednotlivých obcí mikroregionu a další strategické 
dokumenty města Kroměříže a jednotlivých obcí mikroregionu. Dále dílčí a oborové analýzy a 
koncepce, stejně jako výsledky dotazníkového šetření mezi obyvateli obcí mikroregionu. 

 

9. Základní principy a postupy (etapy) řešení 
Před zahájením prací na aktualizaci strategického plánu byly stanoveny základní principy  a 
postupy řešení. Jedná se o následující principy:   

• Návrh strategického plánu musí být založen na dohodě klíčových aktérů rozvoje 
Mikroregionu Kroměřížsko;  



Oznámení o hodnocení vlivů  koncepce na životní prostředí   

9. prosince 2010  

strana 7/37 

• Je velmi důležité, aby dlouhodobé cíle a zejména základní rozvojová vize 
Mikroregionu Kroměřížsko byly akceptovány napříč politickým spektrem, protože 
časové horizonty strategického plánu přesahují délku volebního cyklu do 
zastupitelstva jednotlivých obcí;  

• Do přípravy plánu by neměli být zapojeni pouze zastupitelé jednotlivých obcí 
mikroregionu, ale naopak se předpokládá relativně široké zapojení dalších institucí a 
partnerů obcí, jež aktivně ovlivňují jeho rozvoj;  

• Proces přípravy a realizace plánu by měl přispět k budování partnerské spolupráce 
mezi jednotlivými obcemi mikroregionu a dalšími organizacemi s důrazem 
na kooperaci mezi veřejnou a soukromou sférou. Široké projednání zároveň posiluje 
transparentnost rozhodování politické reprezentace a posiluje důvěru občanů k 
místním zastupitelům.  

Přestože existují různé přístupy ke strategickému plánování, je možné shrnout klíčové znaky 
zvolené metodiky následovně:  

• Kreativní proces zaměřený na dosažení dlouhodobých cílů;  

• Spolupráce mezi klíčovými institucemi s důrazem na veřejně-soukromé partnerství;  

• Komplexnost a selektivnost strategie (strategie se na jedné straně zabývá 
komplexním rozvojem území, na druhé straně definuje klíčové problémy, které se 
snaží prostřednictvím příslušných opatření řešit);  

• Časové hledisko - dlouhodobý výhled, ale krátkodobá realizace;  

• Zaměření strategie na rozvoj a využití vnitrních předpokladů a zdrojů města (obecně 
se předpokládá, že aktivity realizované na základě místních předpokladů a za užití 
vlastních zdrojů, jsou více stabilní a odolné vůči změnám vnějšího prostředí).  

 

V průběhu zpracování „Strategického plánu Mikroregionu Kroměřížsko na léta 2011 – 2021“, 
tj. od března 2010 do konce září 2010, byly uskutečněny následující kroky, které vedly 
k finální podobě strategického dokumentu: 

• Zpracování návrhu postupu  a požadovaných výstupů práce; 

• Ustanovení organizační a řídící struktury prací včetně vymezení kompetencí; 

• Stanovení harmonogramu prací; 

• Sběr podkladových dat, shromáždění podkladových materiálů; 

• Příprava a provedení dotazníkového šetření mezi obyvateli obcí Mikroregionu 
Kroměřížsko, představiteli neziskového a podnikatelského sektoru; 

• Provedení analýz potřebných k tvorbě strategického dokumentu; 

• Jednání Řídící skupiny, Koordinační skupiny a pracovních skupin; 

• Zpracování pracovní verze strategického plánu a její připomínkování; 

• Zpracování konečné podoby dokumentu; 

• Průběžné informování hlavních cílových skupin a veřejnosti o plánu, postupu prací, 
výstupech jednotlivých kroků, možnostech zapojení se a výsledcích práce. 

 

 



Oznámení o hodnocení vlivů  koncepce na životní prostředí   

9. prosince 2010  

strana 8/37 

Graf harmonogramu etap p řípravy návrhové části 

 

SP – Mikroregion  

1. Příprava zpracování dokumentu 

2. zpracování analytických částí - obce 

3. Zpracování návrhových částí - obce 

Zodpovídá: Pracovní skupiny, starostové, zpracovatel 

Zodpovídá: Zpracovatelé, starostové obcí 

Zodpovídá: Pracovní skupiny, starostové, zpracovatel 

 

4. Zpracování dotazníkového šet ření 

Zodpovídá: Starostové obcí, zpracovatel 

5. Zpracování analytické části - mikroregion  

Zodpovídá: Pracovní skupina mikroregionu, zpracovatel 

6. Zpracování návrhové části - mikroregion 

Zodpovídá: Pracovní skupina mikroregionu,zpracovatel 

7. Projednání dokumentu 

Zodpovídá: Pracovní skupina mikroregionu  

8. Schválení dokumentu 

Zodpovídá: Vedení Mikroregionu Kroměřížsko 



Oznámení o hodnocení vlivů  koncepce na životní prostředí   

9. prosince 2010  

strana 9/37 

10. Hlavní cíle 
 

Strategická vize rozvoje Mikroregionu Kroměřížsko do roku 2021 je základní strategickou 
orientací aktivit mikroregionu deklarující, kam chce Mikroregion Kroměřížsko realizací 
rozvojové strategie do roku 2021 dospět.  

Vize 
 

Mikroregion Krom ěřížsko se do roku 2021 stane oblastí spolupracujícíc h obcí, 
které spole čně těží ze silných stránek svých jednotlivých členů. Mikroregion 

bude vyhledáván návšt ěvníky a bude p říjemným a bezpe čným místem pro život 
obyvatel.  

Atraktivita bude podpo řena řadou poskytovaných služeb a kulturními 
a spole čenskými akcemi. 

Rozvoj mikroregionu bude řešen s ohledem na životní prost ředí a udržitelný 
rozvoj. 

 

Prioritní oblasti 

Prioritní oblasti obce vyjadřují společnou vůli k řešení tématik, která mohou v období 
následujících deseti let významně ovlivnit rozvoj spolupráce v rámci Mikroregionu 
Kroměřížsko. Jeho vedení by tedy mělo při přípravě jednotlivých akčních plánů zohledňovat 
řešení těchto potřeb. Ty současně slouží jako základní „stavební kameny“ návrhové části, 
která je definována v následujících krocích.  

 

Klíčové prioritní oblasti 

 

1) Podpora spolupráce jednotlivých obcí v oblasti řízení – sdílení zkušeností 
2) Podpora společné propagace a spolupráce při realizaci akcí  
3) Společné aktivity v oblasti využívání ICT 
4) Společná propagace a podpora cyklodopravy 
5) Podpora tradic a kulturních památek 

 

 

Tématické zam ěření priorit 

Priority se formovaly na základě celé řady jednání, na nichž se postupně vyčleňovaly 
tématicky vymezené oblasti, které byly složeny z aktivit, které zástupci mikroregionu vnímají 
jako pro sebe vzájemně užitečné a chtějí využít spolupráce mikroregionu pro kvalitnější 
rozvoj služeb, činností a dalších aktivit. 

- Jako zvláště podstatná byla celkově vnímána spolupráce a možnosti „řešit věci 
společně“ či „sdílet zkušenosti“ a dosáhnout tak v kratším čase, za rozumnou cenu 
a s menší námahou realizace řady aktivit. 



Oznámení o hodnocení vlivů  koncepce na životní prostředí   

9. prosince 2010  

strana 10/37 

- Obce rovněž cítí jako velmi náročné současné rychlé zavádění ICT do všech procesů 
řízení a administrativy a chtějí problematiku, včetně prezentace ve virtuálním prostoru 
internetu, řešit společně. 

- Venkov je rovněž obecně typický respektem k tradicím a zachování památek. Ani 
mikroregion není v této oblasti výjimkou a problematice se chce věnovat i v rámci 
společných akcí. 

- Rovinatá Haná a nedostatek pracovních příležitostí a služeb v obcích nabízí prostor 
pro využití cyklodopravy, a to nejen pro obyvatele, ale rovněž pro návštěvníky 
ze širokého okolí tak, aby mohli navštívit malebné okolí Kroměříže. Mikroregion se 
bude propagaci cyklodopravy a cyklistice obecně intenzivně věnovat. 

- Pro venkov je rovněž charakteristická vyšší nezaměstnanost, obtížnější přístup 
ke vzdělávání a dalším aktivitám umožňujícím co nejsnadnější vstup na trh práce. 
Spojené síly mikroregionu proto mohou podpořit rozvoj služeb, které zajistí podporu 
v této oblasti. 

Tato témata posloužila jako základ pro další práci a umožnila další, již přesné definování 
jednotlivých tématických oblastí a jejich zpřesňování na nižších úrovních dokumentu.  

 

Priority 

Priorita 1. Partnerství pro rozvoj mikroregionu  

Základní charakteristika 

Téměř nejvyšší hodnotou, kterou mikroregion disponuje je 
možnost spolupracovat a sdílet nápady a zkušenosti, ať už 
pozitivního či negativního charakteru. Toto sdílení umožňuje 
šířit mezi obcemi tzv. „dobrou praxi“ a neplýtvat energií na 
opakované objevování řešení tam, kde již bylo nalezeno. 

 

Významná je rovněž spolupráce v oblastech tam, kde 
jednotlivé obce nemají dostatečný potenciál na zavedení 
konkrétní služby (byla by nákladná a neměla dostatek 
uživatelů), případně společná organizace sníží zátěž na 
personální i finanční nároky obcí. 

Řešená témata 

- Spolupráce v oblasti nakládání s odpady 
- Spolupráce v oblasti EVVO 
- Spolupráce pro sociální služby a vzdělávání 
- Sdílení zkušeností 
- Dotační a finanční informace 
- Společné služby 

Priorita 2. Společný postup v oblasti využití internetu a ICT 

Základní charakteristika 

Využívání ICT je v rámci obcí nepochybným přínosem, ale 
v úvodních etapách zavádění nových forem práce se obce 
cítí zranitelné vzhledem k nedostatečné technické podpoře, 
kterou však mohou řešit společně. 

V současné době je rovněž nutno řešit společnou prezentaci 
a věnovat se problematice vzdělávání řídících 
a administrativních pracovníků.  



Oznámení o hodnocení vlivů  koncepce na životní prostředí   

9. prosince 2010  

strana 11/37 

Řešená témata  

- Společný www portál 
- Společná prezentace akcí 
- Podpora ICT 
- ICT jako nástroj pro řízení obcí 
- Vzdělávání v oblasti ICT 

Priorita 3. Péče o kulturní památky 

Základní charakteristika 

Mikroregion obcím jen stěží pomůže řešit samotné 
rekonstrukce památek po technické stránce. Lze se ale 
systematicky společně věnovat mapování stavu, sledování 
vhodných možností finanční (dotační) podpory a společně 
drobné památky propagovat, informovat o nich a v propojení 
s historií realizovat vhodné akce a jejich cykly či 
„minifestiválky“. 

Řešená témata - Podpora pro rekonstrukce a údržbu památek 
- Společná prezentace památek 

Priorita 4. Podpora cyklistiky a cestovního ruchu v mikroreg ionu  

Základní charakteristika 

Jízdní kolo je v regionu oblíbený dopravní prostředek – 
vybízí k tomu rovinatý terén i relativně malé vzdálenosti mezi 
obcemi navzájem i obcemi a Kroměříží. Vzhledem 
k příznivému terénu je rovněž zajímavé zaměření na 
cykloturisty, kterým mohou být v obcích nabízeny nejen 
informace, ale také služby různého druhu (občerstvení, 
ubytování, sportovní vyžití atd.) 

Řešená témata  

- Cyklostezky a cyklotrasy 
- Propagace cykloturistiky 
- Propagace mikroregionu 
- Propojení atraktivit 

Priorita 5 Podpora rodin a zam ěstnanosti 

Základní charakteristika 

Úroveň rozvoje společnosti určuje do značné míry množství 
dětí a mladých lidí, stejně jako ekonomická úroveň 
jednotlivců a rodin. Spokojený život lidí a pomoc 
v náročnějších situacích (ztráta zaměstnání, návrat do 
zaměstnání, péče o děti) napomáhá zvýšit atraktivitu obcí 
pro mladší lidi a rodiny s dětmi. 

Řešená témata 

- Problematika matek na rodičovské dovolené 
- Vzdělávání předškoláků 
- Aktivní trávení volného času a hlídání dětí 
- Podpora zaměstnanosti 
- Vzdělávání nezaměstnaných 
- Podpora vzniku pracovních míst 

 



Oznámení o hodnocení vlivů  koncepce na životní prostředí   

9. prosince 2010  

strana 12/37 

Souhrn priority 1 

Priorita 1. Partnerství pro rozvoj mikroregionu 

Opatření 1.1 Životní prostředí a odpady 

Aktivita 1.1.1 Budování a společné využití sběrných dvorů 

 1.1.2 Budování a společné využití kompostáren 

 1.1.3 Společné aktivity v oblasti EVVO - akce 

 1.1.4 Návrh a společné řešení svozu odpadů do kompostáren a sběrných dvorů 

  

Opatření 1.2 Spolupráce pro zvýšení kvality života v obcích 

 1.2.1 Plán využití a rozvoje sociálních služeb 

 1.2.2 Nové formy péče o předškolní děti a jejich sdílení - miniškolky 

 1.2.3 Zapojení do vzdělávacích aktivit v sociální oblasti 

  

Opatření 1.3  Partnerství a infoservis 

Aktivita 1.3.1 Sdílení zkušeností  

 1.3.2 Infoservis a poradenství v oblasti vícezdrojového financování 

 1.3.3 Strategie pro přípravu rozvoje obcí 

 1.3.4 Finanční poradenství  

 1.3.5 Příprava koncepce společného využití služeb  

 

Souhrn priority 2 

Priorita 2. Společný postup v oblasti využití internetu a ICT 

Opatření 2.1 Internet – prostor pro společnou propagaci 

Aktivita 2.1.1 Společné www stránky  

 2.1.2 Systém pro www stránky obcí 

 2.1.3 Systém pro prezentaci akcí v mikroregionu 

  



Oznámení o hodnocení vlivů  koncepce na životní prostředí   

9. prosince 2010  

strana 13/37 

Opatření 2.2.  ICT – nástroj pro řízení obcí 

Aktivita 2.2.1 Spolupráce v oblasti zavádění e-governmentu do řízení obcí 

 2.2.2 Společné řešení datových úložišť a technologického zázemí 

 2.2.3 Společná podpora pro zavádění spisových služeb 

  

Opatření 2.3 Zvyšování gramotnosti v oblasti ICT 

Aktivita 2.3.1 Vzdělávání občanů členských obcí v oblasti ICT 

 2.3.2  Společná školení v oblasti užívání nových technologií pro zaměstnance 
obcí a členy zastupitelstev 

 

 

Souhrn priority 3  

Priorita 3. Péče o kulturní památky 

Opatření 3.1 Rekonstrukce a využití památek a drobných staveb 

Aktivita 3.1.1 Rekonstrukce drobných sakrálních památek 

 3.1.2 Památky mikroregionu – společná brožura s katalogem památek 

  

 

Souhrn priority 4 

Priorita 4. Podpora cyklistiky a cestovního ruchu v mikroreg ionu 

Opatření 4.1 Cyklodoprava 

Aktivita 4.1.1 Podpora rozvoje cyklostezek a cyklotras  

 4.1.2 Rozvoj značení a infoservisu pro cyklisty 

 4.1.3 Společná propagace cykloturistiky a atraktivit území 

  

Opatření 4.2 Cestovní ruch 

Aktivita 4.2.1 Společná propagace akcí mikroregionu 



Oznámení o hodnocení vlivů  koncepce na životní prostředí   

9. prosince 2010  

strana 14/37 

 4.2.2 Spolupráce v oblasti propojení atraktivit (podnikatelé, obce, organizace) 

 4.2.3 Návrh a tvorba společného propagačního materiálu 

  

 

Souhrn priority 5 

Priorita 5 Podpora rodin a zam ěstnanosti 

Opatření 5.1 Podpora mladých rodin 

Aktivita 5.1.1 Vzdělávání matek na rodičovské dovolené a získávání pracovní praxe 

 5.1.2 Společné řešení volnočasových aktivit pro děti z obcí mikroregionu 

 5.1.3 Nabídka aktivního trávení volného času pro děti o prázdninách 

 5.1.4 Nabídka hlídání dětí v období prázdnin - miniškolka 

  

Opatření 5.2 Podpora zaměstnanosti 

 5.2.1 Společné řešení vzdělávání a zapojování obyvatel do práce v obcích 

 5.2.2 Kurzy pro nezaměstnané v obcích 

 5.2.3 Vytvoření pracovní skupiny pro péči a revitalizace prostor v obcích 

 

11. Přehled uvažovaných variant řešení 
 

„Strategický plán Mikroregionu Kroměřížsko na léta 2011 – 2021“ je zpracováván 
jednovariantně.  Dílčí rozvojové varianty byly diskutovány v procesu zpracování výstupů 
jednotlivých jednání pracovních skupin, koordinační skupiny a řídící supiny. 

 

 

12. Vztah k jiným koncepcím a možnost kumulace vliv ů na 
životní prost ředí a veřejné zdraví s jinými zám ěry 

„Strategický plán Mikroregionu Kroměřížsko na léta 2011 – 2021“ vychází z vyšších 
programových dokumentů, jak na národní úrovni tak na krajské úrovni. Na národní úrovni se 
jedná zejména o  Národní strategický referenční rámec, Národní rozvojový plán,  Strategii 
udržitelného rozvoje ČR. Na krajské úrovni se jedná o strategické rozvojové dokumenty 
Zlínského kraje.  



Oznámení o hodnocení vlivů  koncepce na životní prostředí   

9. prosince 2010  

strana 15/37 

Při přípravě strategického plánu se vycházelo také ze „Strategického plánu města Kroměříže. 
Aktualizace  na léta 2011 – 2021“  a dosud zpracovaných strategií, koncepcí na úrovni 
mikroregionu , které v klíčových oblastech nastavují směry rozvoje mikroregionu. Strategický 
plán vychází z řady již užívaných koncepčních dokumentů, mezi které patří územní plány 
města Kroměříže a jednotlivých obcí Mikroregionu Kroměřížsko,  Komunitní plán sociálních 
služeb na kroměřížsku, Koncepce rozvoje cestovního ruchu ve městě Kroměříži, Koncepce 
prevence kriminality města Kroměříže pro období 2009 – 2011. Dále dílčí a oborové analýzy 
a koncepce, stejně jako výsledky dotazníkového šetření mezi obyvateli obcí mikroregionu. 

Jedním z důvodů vytváření strategického plánu je možnost usměrnění záměrů již 
na koncepční úrovni tak, aby se předešlo možné kumulaci negativních vlivů jednotlivých 
projektů na životní prostředí a veřejné zdraví.  

 

13. Předkládaný termín dokon čení 
Předpokládaný termín  dokončení  práce na strategickém plánu mikroregionu bude dán po 
ukončení procesu posuzování vlivů  na životní prostředí a následném schválení 
zastupitelstvy členských obcí  Mikroregionu Kroměřížsko s plánem na leden až únor 2011.  
Způsob realizace jednotlivých projektů bude záviset na zajištění prostředků jejich 
předkladateli, ať již vlastních či z různých dotačních zdrojů. 

 

14. Návrhové období 
„„Strategický plán Mikroregionu Kroměřížsko na léta 2011 – 2021“ formuje představu 
Mikroregionu Kroměřížsko o svém budoucím vývoji a pozici z hlediska dlouhodobého výhledu 
a to do konce roku 2021, tedy po dobu deseti let. 

Zpracováním a přijetím strategického plánu začíná proces, který bude směřovat k naplnění 
stanovené vize a prioritních oblastí specifikovaných v jednotlivých prioritách Mikroregionu 
Kroměřížsko a dílčích opatřeních.  

 

15. Způsob schvalování 
 

Proces zpracování byl veden Řídící skupinou složenou z členů Valné hromady a předsedy 
svazku obcí Mikroregionu Kroměřížsko.  Řídící skupina schvalovala výstupy jednotlivých fází, 
zapracování relevantních připomínek a závěrečnou verzi dokumentu určenou k předložení ke 
schválení zastupitelstvu jednotlivých obcí. Členové Koordinační skupiny ve spolupráci s členy 
pracovních skupin provedli SWOT analýzu jednotlivých obcí, navázali na již existující 
dlouhodobou vizi rozvoje mikroregionu a základní principy jejího naplňování (misi). Dále 
upravili klíčové oblasti rozvoje mikroregionu a priority rozvoje mikroregionu. 

Zajištění realizace všech potřebných kroků zabezpečovali členové Koordinační skupiny. 
Na celý proces přípravy strategického dokumentu dohlížel po odborné stránce externí 
zpracovatel – KROK o. p. s. 

Celkem se na zpracování „Strategického plánu Mikroregionu Kroměřížsko na léta 2011 – 
2021“ zúčastnilo na 150 osobností jednotlivých obcí mikroregionu včetně vedení obcí 
mikroregionu a veřejnosti. 



Oznámení o hodnocení vlivů  koncepce na životní prostředí   

9. prosince 2010  

strana 16/37 

Struktura řízení přípravy strategického plánu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

a) Postup zpracování 
 

 

 

  

VALNÁ HROMADA PŘEDSEDA SVAZKU 

    ŘÍDÍCÍ SKUPINA 

PRACOVNÍ SKUPINY 

O
be

c 

B
ař

ic
e 

– 
V

el
ké

 T
ě
ša

ny
 

O
be

c 
B

ez
m
ě
ro

v 

O
be

c 
Ja

ro
hn
ě
vi

ce
 

M
ě
st

o 
K

ro
m
ě
ří

ž 

O
be

c 
Lu

bn
á 

O
be

c 
Lu

to
pe

cn
y 

O
be

c 
R

at
aj

e 

O
be

c 
S

ka
št

ic
e 

O
be

c 
S

tř
íž

ov
ic

e 

O
be

c 
Š

el
eš

ov
ic

e 

O
be

c 
Z

lo
bi

ce
 

Starostové a zastupitelé jednotlivých obcí 

 

KOORDINAČNÍ SKUPINA 
 

předseda svazku, starostové a 
místostarostové obcí 

ODBORNÝ 
ZPRACOVATEL 

KROK, o. p. s. 

obyvatelé obcí Mikroregionu 
Kroměřížsko 



Oznámení o hodnocení vlivů  koncepce na životní prostředí   

9. prosince 2010  

strana 17/37 

C. Údaje o dot čeném území 

16. Vymezení dot čeného  území 
 

Strategický plán je zpracováván pro území obcí, které jsou členem Mikroregionu Kroměřížsko 
s předpokladem, že bude mít vliv i na uvedené  obce.  

Dobrovolný svazek obcí Mikroregion Kroměřížsko byl založen 1. března 2002 na základě 
zákona č. 128/2000 Sb., o obcích ve znění pozdějších předpisů.  Svazek obcí byl založen na 
dobu neurčitou.  Toto zájmové sdružení obcí vzniklo s cílem společně usilovat o formulaci 
opatření vedoucích k podpoře a rozvoji hospodářského, sociálního a kulturního rozvoje 
jednotlivých obcí a tím i celého mikroregionu. 

 

Mikroregion Kroměřížsko má 11 členů/obcí. Jedná se o: 

• obec Bařice – Velké Těšany, 

• obec Bezměrov, 

• obec Jarohněvice, 

• město Kroměříž, 

• obec Lubná, 

• obec Lutopecny,  

• obec Rataje, 

• obec Skaštice, 

• obec Střížovice, 

• obec Šelešovice, 

• obec Zlobice. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rozloha mikroregionu je 11 844,6 ha, tj.  14,9 % rozlohy okresu Kroměříž a 2,9 % rozlohy 
Zlínského kraje.  Geograficky leží Mikroregion Kroměřížsko  v západní části Zlínského kraje, 
a však ve středové části okresu Kroměříž, jehož je bývalé okresní město centrem. Počet 
obyvatel Mikroregionu Kroměřížsko je 34 112.  

 

 



Oznámení o hodnocení vlivů  koncepce na životní prostředí   

9. prosince 2010  

strana 18/37 

17. Výčet dot čených územních samosprávných celk ů, které 
mohou být  koncepcí ovlivn ěny 

 

Strategickým plánem Mikroregionu Kroměřížsko mohou být ovlivněny pouze obce, které jsou 
členem sdružení.  Jedná se o město Kroměříž, Bařice – Velké Těšany, Bezměrov, 
Jarohněvice, Kroměříž, Lubná, Lutopecny, Rataje, Skaštice, Střížovice, Šelešovice a Zlobice. 

 

18. Základní charakteristiky stavu životního prost ředí 
v dot čeném území 

Ovzduší  

Na území města se nachází deset stacionárních velkých zdrojů znečišťování ovzduší a řada 
středních a malých zdrojů znečišťování ovzduší. Skutečný podíl stacionárních zdrojů na 
znečišťování ovzduší je ovšem jen těžko stanovitelný. Podle údajů orgánů ochrany ovzduší 
zpoplatněné zdroje nepřekračují stanovené emisní limity. 

Důležitým zdrojem znečišťování ovzduší v mikroregionu jsou také mobilní zdroje - silniční 
motorová vozidla. Míra znečišťování ovzduší provozem mobilních zdrojů je závislá především 
na intenzitě dopravy po jednotlivých komunikacích. 

Specifickou formou znečišťování ovzduší jsou organoleptické emise z živočišné výroby, 
vyznačující se zvýšeným obsahem mikroorganismů, prachu a amoniaku s nepříjemným 
zápachem. Tímto typem znečišťování ovzduší jsou postiženy některé městské části. 
Nejvýraznějším zdrojem organoleptických emisí je farma chovu prasat u Těšnovic, která je se 
svými stavy hospodářských zvířat velkým zdrojem znečišťování ovzduší.  

V některých okrajových partiích zastavěných území (např. v sídlištích při západním okraji 
města) se zejména v předjarním a časně jarním období projevuje zvýšená prašnost 
způsobená větrnou erozí na navazujících obhospodařovaných pozemcích orné půdy. Při 
pravidelném hnojení obhospodařovaných pozemků organickými hnojivy dochází rovněž 
k šíření pachových látek nejen v nejbližším okolí těchto pozemků, ale i ve městě Kroměříži. 

V následující tabulce jsou uvedeni provozovatelé velkých stacionárních zdrojů znečišťování 
ovzduší a provozovatelé středních a malých zdrojů (které dle evidence mají nejvyšší emise 
znečišťujících látek). 

Provozovatelé velkých zdroj ů znečišťování 
ovzduší Adresa 

SZP Těšnovice a.s. Kroměříž 767 01 Těšnovice 153 
CSAO, spol. s r.o. Kroměříž 767 01 Bílanská 2595 
Marta Ondová, Praní a chemické čištění Kroměříž 767 01 Dolní Zahrady 1740 
Stanislav Poledňák Kroměříž 76701 Velehradská 3064/12 
Fremach Morava, s.r.o. Kroměříž 767 01 Jožky Silného 2824 
MAGNETON a.s. Kroměříž 767 53 Hulínská 1799/1 
SAKER spol. s r.o. Kroměříž 767 01 Na Sádkách 3475 
Kroměřížská nemocnice a.s. Kroměříž 767 55 Havlíčkova 660/73 
SFW, s.r.o. Kroměříž 767 01 Moravská 2873 
Sladovny Soufflet ČR, a.s. Kroměříž 767 01 J.Silného 2997/21 
     
     
     
     



Oznámení o hodnocení vlivů  koncepce na životní prostředí   

9. prosince 2010  

strana 19/37 

Provozovatelé st ředních zdroj ů 
znečišťování ovzduší Adresa 

METAFORM - slévárna Al. Spol. s r. o. Kroměříž 767 01 Kaplanova 3000 
AUTOLAKOVNA Jiří Ševčík, s. r. o. Kroměříž 767 01 Resslova  1405 
KMOTR - Masna Kroměříž a. s. Kroměříž 767 01 Hulínská 2286 
Vodovody a kanalizace Kroměříž, a. s. Kroměříž 767 01  Kojetínská 3666 
SFW. s. r. o. (U Zvonařky 448/16, Praha 2) Kroměříž 767 01 Rumunská 4084 
TEPLO Oskol s. r. o. (Chaloupeckého náb. 
212/3, Brno) 

Kroměříž 767 01 Denkova - 

  

Provozovatelé malých zdroj ů znečišťování 
ovzduší Adresa 

NAVOS, a. s. Kroměříž 767 01 Čelakovského  1858 
SLADOVNY SOUFFLET ČR, a. s. (Vrahovická, 
Prostějov) Kroměříž 767 01 J. Silného 2997 
Agrodružstvo Postoupky, družstvo Kroměříž 767 01 Postoupky 14 
MAGNETON a. s. Kroměříž 767 01 Hulínská 1799/1 
PHARMIX, s. r. o. Kroměříž 767 01 Na Sádkách 2798 
KROMEXIM Products spol. s r. o. Kroměříž 767 01 Hulínská 2383 

Zdroj: MěÚ Kroměříž, odbor životního prostředí 

Zařazení správního obvodu města Kroměříže mezi oblasti se zhoršenou kvalitou ovzduší: 

Oblasti se zhoršenou kvalitou ovzduší vymezuje odbor ochrany ovzduší Ministerstva 
životního prostředí na základě překročení hodnoty imisního limitu pro jednu nebo více 
znečišťujících látek (sdělení uveřejňuje ve Věstníku MŽP). Na základě vyhodnocení 
sledovaných dat ČHMÚ za roky 2004, 2005 a 2006 (měření na stanicích Kroměříž - ZÚ a 
Kroměříž - Na Kopečku) bylo území města Kroměříže zařazeno mezi oblasti se zhoršenou 
kvalitou ovzduší (překračování PM10 a benzo(a)pyrenu). Následující obrázek zachycuje 
oblasti se zhoršenou kvalitou ovzduší ve Zlínském kraji v roce 2007.  
 

Oblasti se zhoršenou kvalitou ovzduší ve Zlínském k raji v roce 2007 

 



Oznámení o hodnocení vlivů  koncepce na životní prostředí   

9. prosince 2010  

strana 20/37 

Zdroj: http://www.mzp.cz ( 

Na základě zjištěných dat za rok 2007 již nebylo území města Kroměříže do oblastí se 
zhoršenou kvalitou ovzduší zahrnuto. 

 

Voda 

Kvalita povrchových a podzemních vod je v řešeném území plošně snižována zejména 
vlivem smyvu půdních částic a průsaků nežádoucích chemických látek z pozemků orné půdy 
a řádně nezabezpečených hnojišť. 

Vodní toky jsou různou mírou znečišťovány též komunálními odpadními vodami, které se do 
jejich koryt dostávají převážně prostřednictvím vybudované kanalizace, většinou přes čistírny 
odpadních vod, v některých případech však zaústěné přímo do toku. Nejpozději v termínu do 
22. 12. 2015 je nutno dle Nařízení vlády č. 61/2001 Sb. o ukazatelích a hodnotách 
přípustného znečištění povrchových a odpadních vod (dále jen „NV“) dosáhnout 
v  povrchových vodách  hodnot imisních standardů uvedených v tab. 1 příl. č. 3 k NV  
vyjadřující cíle ochrany vod a cílového stavu vod uvedeného v příloze č. 2 NV.  

Potenciálně významné nebezpečí pro kvalitu vod (zejm. podzemních) znamenají staré zátěže 
v některých průmyslových areálech. Vlivy současných i starých zátěží  na kvalitu vod jsou 
závislé zejména na lokalizaci skládek ve vztahu k vodotečím a horizontům podzemních vod a 
na povaze ukládaného materiálu. Místně významnou roli ve snižování kvality vod mohou hrát 
též splachy a průsaky kontaminovaných vod z areálů živočišné výroby.  

Dalším příležitostným zdrojem znečištění vod je doprava (silniční a účelová zemědělská, 
čerpací stanice pohonných hmot). Nebezpečí pro kvalitu vod znamenají především úniky 
ropných látek. 

Snížení kvality vody ve vodních tocích souvisí i s narušením jejich přirozených samočisticích 
schopností vlivem regulací koryt (příp. i zatrubnění částí toků) a absence přirozené břehové 
dřevinné vegetace.  

Na části území města Kroměříž bylo opatřením Krajského úřadu dle § 66 zák. č. 254/2001 
Sb., o vodách a o změně některých zákonů ve znění pozdějších předpisů vyhlášeno 
záplavové území řeky Moravy. 

V případě návrhu protipovodňových opatření je nutno postupovat takovým způsobem, aby 
nedocházelo k negativnímu ovlivňování vodního režimu v krajině. 

 



Oznámení o hodnocení vlivů  koncepce na životní prostředí   

9. prosince 2010  

strana 21/37 

Záplavové území ve správním obvodu Zlínského kraje – Povodí řeky Moravy 

 
Zdroj: http://mapy.kr-zlinsky.cz/tms/projekty/zaplavova_uzemi  

 

Vodní toky na území m ěsta Krom ěříže 

Významné vodní toky dle vyhlášky MZe č. 470/2001 Sb. a jejich větší přítoky jsou uvedeny 
v následující tabulce. Významné vodní toky jsou vyznačeny tučně.  Obce v závorkách jsou 
obce sousedící s městem Kroměříží (vzájemné informace o povodí). 

 
Název toku 
 

Číslo 
hydrologic-
kého po řadí 

Km  
zaústění do  
hlavního toku 

Říční kilometráž 
ve správním 
území města 
Krom ěříž 

 
Správce 
toku 

Povodní ohrožené k.ú. obcí 
 

Povodí Moravy 
Bečva  4-11-02-001 do Moravy v km 

197,560 
neprotéká 
územím  
Kroměříže  

Povodí 
Moravy, 
s.p. 

(Chropyně, Plešovec), Kroměříž, 
(oblast Horní zahrady,  Dolní zahrady, 
Zámoraví) 

Morava 4-10-01-001 do Dunaje 174,00 - 185,20 Povodí 
Moravy, 
s.p. 

(Bezměrov), Kroměříž s integrovnými 
obcemi Hradisko, Postoupky,           
včetně k.ú.  Miňůvky, Bílany, Trávník, 
(Kvasice), Bělov, Otrokovice 

Haná 4-12-02-009 184,215 Moravy 0,000-1,900  Povodí 
Moravy, 
s.p. 

(Bezměrov), Kroměříž, Hradisko, 
Postoupky, Miňůvky 



Oznámení o hodnocení vlivů  koncepce na životní prostředí   

9. prosince 2010  

strana 22/37 

 
Název toku 
 

Číslo 
hydrologic-
kého po řadí 

Km  
zaústění do  
hlavního toku 

Říční kilometráž 
ve správním 
území města 
Krom ěříž 

 
Správce 
toku 

Povodní ohrožené k.ú. obcí 
 

Věžecký 
potok 
(Mlýnská 
Haná) 

4-12-02-066 184,200 Moravy 0,000 – 2,200 ZVHS 
 

(Zlobice), (Lutopecny, Měrůtky), 
Kroměříž, Postoupky 

Wolfův 
splávek 
(meliorační 
odpad) 

4-12-02-104 178,534 Moravy 0,000 –2,400 ZVHS (Skaštice) 
Kroměříž (oblast Dolní zahrady, 
Zámoraví) 
 

Moštěnka 4-12-02-072 182,244 Moravy 0,000 – 9,500 Povodí 
Moravy, 
s.p. 

(Skaštice) 
Kroměříž (oblast Horní zahrady, Dolní 
zahrady, Zámoraví), Bílany 

Zacharka 4-12-02-104 177,820 Moravy 0,000 – 1,565 
1,565 – 5,000 

ZVHS Kroměříž, Vážany 

Kotojedka 4-12-02-105 177,033 Moravy 0,000 – 3,800  ZVHS 
 

(Jarohněvice), Kroměříž, Kotojedy, 
Kroměříž 

Trňák 4-12-02-119 6,60 Kotojedky 0,500 – 6,500 ZVHS 
 

 (Lubná), Kroměříž, Zlámanka 

Dolní 
Kotojedka 

4-12-02-140 171,190 Moravy 3,600 – 6,300 ZVHS Kroměříž, Kotojedy, Trávník 

Těšnovický 
potok 

4-12-02-140 7,600  
Dolní Kotojedky 

0,000 –1,800 ZVHS Kroměříž, Těšnovice 

Stonač 4-12-02-119 2,700 Rusavy 0,900 – 5,600 ZVHS Kroměříž - Bílany 
Zlámanský 
potok 

4-12-02-119 2,000 Trňáku 0,00 – 2,750 ZVHS Kroměříž - Zlámanka 

Zdroj: MěÚ Kroměříž, odbor životního prostředí 

Řeka Morava je hlavním recipientem zájmového území. Je vodohospodářsky významným 
tokem. Nařízením vlády ČSR č.85/1981 byla pro nivu Moravy stanovena chráněná oblast 
přirozené akumulace vod řeky Moravy, ve které je třeba dodržovat zákaz činností daných 
tímto nařízením. V zájmovém území jsou další vodohospodářsky významné toky - Haná, 
Moštěnka a Malá Bečva. 
 

Základní hydrologické údaje 

 
Název toku 
 

 
Profil 

Číslo 
hydrologického 
pořadí 

Dlouhodobý 
průměrný 
průtok  
(m3/s) 

Plocha 
povodí 
k měrnému 
profilu 
(km 2) 

Procento 
z celkové 
plochy 
povodí  
% 

Rožnovská Bečva Jarcová 4-11-01-093 9,18 724 98,6 
Vsetínská Bečva Valašské Meziříčí 4-11-01-120 3,5 253 99 
Bečva  Teplice 4-11-02-033 15,34 1275,9 79 
Bečva Dluhonice - vodočet 4-11-02-070 17,31 1598,79 99 
Morava Moravičany 4-11-02-065 17,8 1558,82 22 
Morava Olomouc - vodočet 4-11-03-115 27,1 3322,07 64 
Haná Vyškov - vodočet 4-11-02-009 0,44 105 17 
Haná ústí - do Moravy 4-11-02-065 1,7 607,82 100 
Věžecký potok ústí – do Moravy  4-11-01-070 0,110 39,84 100 
Morava Kroměříž - vodočet 4-11-02-104 51,3 7014 65 
Moštěnka Prusy - vodočet 4-12-02-092 1,32 230 55,8 
Moštěnka ústí – do Moravy 4-12-02-103 1,50 363,95 100 
Kotojedka ústí – do Moravy 4-12-02-120 0,50 131,86 100 
Olšinka ústí – do Kotojedky 4-12-02-115 0,130 34,38 100 

Zdroj: MěÚ Kroměříž, odbor životního prostředí 



Oznámení o hodnocení vlivů  koncepce na životní prostředí   

9. prosince 2010  

strana 23/37 

Hlavní objekty na tocích  

1) Vodní díla (přehrady, nádrže, jezy, stupně) ve správě Povodí Moravy, s.p. Brno, provoz 
Zlín 

Název objektu 
kategorie z hlediska 
bezpečnosti  

tok km č. 
VHM Kontrukce 

Rozhodnutí - povolení 
k nakládání s vodami 
vydáno - kým, kdy 

Jez Kroměříž 
IV.kat. 

Morava 
      
stanič.studie 

195,970 
 
182,867 

25-31 pohyblivá OkÚ Kroměříž RŽP, 
č.j.ŽP-231/2/50/131/97-
Chý, z 27.2.1997. 

Jez Bělov 
IV.kat. 
 

Morava 
      
stanič.studie 

179,600 
 
166,770 

25-31 pohyblivá OkÚ Kroměříž RŽP, 
č.j.ŽP-231/2/49/133/97-
Chý, z 27.2.1997. 

Zdroj: MěÚ Kroměříž, odbor životního prostředí 

Jez Bělov je na území ORP Otrokovice, manipulace ovlivňují území města Kroměříže. 

 

2) Významná vodní díla (nádrže, poldry) ve správě Zemědělské vodohospodářské správy, 
která by mohla v případě poruchy ohrozit území města Kroměříže.  

Všechna vodní díla z hlediska bezpečnosti IV. kategorie  
Tok Popis 

K.ú. 
 km  

Vodní dílo 
(rybník): 

Zatopená 
plocha 
 (ha) 

Objem 
(m3) 

Výška 
hráze 
(m) 

Délka 
hráze 
(m) 

Šířka v 
korun ě 
(m) 

Lubná Tr ňák Lubná 2,10 57,80 7,5 140 3 

Lubná Ploštinový p. 
Poldr Lubná 

dolní 0,78 15,60 6,8 125 3 

Lubná Ploštinový p. 
Poldr Lubná 

horní 0,32 5,80 7,1 67 3 

Zdroj: MěÚ Kroměříž, odbor životního prostředí 

 

Půda a reliéf 

V místech s trvalým vegetačním krytem je půda ušetřena přímých negativních vlivů 
rozsáhlejšího rázu. 

Velkoplošně obhospodařované plochy orné půdy jsou v různé míře postiženy půdní erozí, a 
to jednak vodní, jednak větrnou. Míra aktuálního působení vodní eroze závisí na řadě faktorů 
(zejm. na sklonu a délce neděleného svahu, charakteru půdy, způsobu obhospodařování, 
druhu pěstované plodiny a intenzitě a délce srážek) a nelze ji tudíž bez podrobných analýz 
detailně specifikovat. Rozvoj větrné eroze je podmíněn zejména otevřeným terénem s malým 
podílem vzrostlé dřevinné vegetace, náchylností obnažené půdy k působení větrné eroze a 
příhodnými větrnými a vlhkostními poměry. Nejvíce ohroženy větrnou erozí jsou návětrné 
svahy a obnažená temena hřbetů. 

 



Oznámení o hodnocení vlivů  koncepce na životní prostředí   

9. prosince 2010  

strana 24/37 

Bilance p ůdy v obcích MIkroregionu Krom ěřížsko k 31. 12. 2009 

Rozloha/ ha 

Druh pozemku 
K

ro
m
ě
ří

ž 

B
a
ři

ce
 -

 V
el

ké
 

T
ě
ša

ny
 

B
ez

m
ě
ro

v 

Ja
ro

hn
ě

vi
ce

 

Lu
bn

á 

Lu
to

pe
cn

y 

R
at

aj
e 

S
ka

št
ic

e 

S
tř

íž
ov

ic
e 

Š
el

eš
ov

ic
e 

Z
lo

bi
ce

 

C
el

ke
m

 
m

ik
ro

re
gi

on
 

Zemědělská 
půda 3 149 546 608 461 396 407 841 558 418 372 539 8 295 
Z toho: Orná 
půda 2 739 466 541 417 310 363 784 537 365 337 509 7 368 

Zahrady, 
ovocné sady 308 47 18 32 22 21 47 19 13 14 28 569 

Trvalé travní 
porosty 101 33 48 12 64 23 11 3 40 21 3 359 

Nezemědělská 
půda 1 949 123 118 39 292 79 371 215 154 90 124 3 554 

Z toho: Lesní 
pozemky 662 47 6 3 234 0 257 127 89 44 51 1 520 

Vodní plochy 116 4 19 5 11 8 3 12 22 4 12 216 
Zastavěné 
plochy 244 10 11 7 10 9 19 12 7 9 12 350 
Ostatní 926 62 82 24 37 62 92 64 36 33 49 1 467 

Celková výměra 5 098 669 725 499 687 487 1 211 773 572 462 664 10 636 

Zdroj: Český statistický úřad  

 

Velice závažným problémem, který ovšem také nelze bez speciálních analýz přesněji 
identifikovat, je zatížení půd toxickými látkami či látkami měnícími nevhodně chemismus půd. 
Toto zatížení může souviset přímo se způsobem využití půdy (používání průmyslových hnojiv 
a přípravků na ochranu pěstovaných plodin s obsahem toxických látek), nebo se dostávat do 
půdy jako spad z ovzduší, součást atmosférických srážek či kontaminovaných splachů ze 
zpevněných ploch.  

Přímé zásahy do reliéfu řešeného území nejsou většinou nijak velké (zářezy a náspy 
komunikací, meze, hráze, menší navážky, regulovaná koryta menších toků, zazemňování 
starých ramen vodních toků aj.). K podstatnějším zásahům do reliéfu patří především těžební 
prostory (štěrkoviště, pískoviště, hliníky), dnes již většinou opuštěné a v řadě případů 
zatopené podzemní vodou (Hráza, Medkovy rybníky, Šlajza aj.), a také uměle vytvořená 
koryta větších toků (především Moravy, Hané, Moštěnky a Kotojedky). 

V případě nových záměrů v rámci územního plánu je nutno minimalizovat zábory ZPF a 
upřednostňovat varianty s nejmenší plochou záboru. 

Odpady 

Obce Mikroregionu Kroměřížska mají vytvořen jednotný systém v nakládání s odpady z 
města Kroměříže a obcí regionu. V této oblasti bylo v posledních letech intenzivně zaváděno 
oddělené shromažďování využitelných složek komunálních odpadů a vytvořila se tak dobře 
fungující síť sběru plastů, papíru, skla a ve městě Kroměříži také bioodpadu z domácností.  



Oznámení o hodnocení vlivů  koncepce na životní prostředí   

9. prosince 2010  

strana 25/37 

Svoz směsného komunálního odpadu je v regionu kompletně zajišťován firmou Biopas, spol. 
s r.o. Kroměříž a odstraňován na skládce odpadů Kuchyňky u obce Nětčice (mimo území 
Mikroregionu Kroměřížsko), kterou provozuje firma Depoz, spol. s r.o. Zdounky.  

Vytříděný odpad z města Kroměříže a obcí regionu sváží firma Biopas, spol. s r.o. Jednotlivé 
komodity jsou sváženy v určených dnech. Bioodpad z domácností třídí pouze město 
Kroměříž. Na separovaný odpad jsou používány zejména kovové separační kontejnery 
s  horním výsypem, na sklo zvony se spodním výsypem.  

Separovaný odpad (plasty, papír) je svážen na třídící linku svazku RESO v Hulíně, sklo je 
předáváno přímo Sklárnám Kyjov, bioodpad na kompostárnu v Polkovicích (provozovatel Ing. 
Filip Hlavinka) a kompostárnu  ve Skašticích (provozovatel firma Jaroslav Zimčík – KERA).  
Veškerý odpad, který lze využít, je dále předáván k využití oprávněným subjektům a 
zpracovatelům. 

Separovaný odpad odkládají občané i do sběrných dvorů. Ve městě Kroměříži se nachází 
sběrný dvůr Zachar, který provozuje firma Biopas, spol. s r.o. a kde občané města mohou 
odložit tyto odpady dle provozního řádu sběrného dvora. Nebezpečné odpady jsou také 
shromažďovány ve sběrném dvoře. V ostatních obcích mikroregionu je zajištěn pravidelný 
mobilní sběr objemného a nebezpečného odpadu. 

Za rok 2007 bylo na území Mikroregionu Kroměřížsko vyprodukováno celkem 14 401,87 t 
odpadu, o rok později o 332,12 tun odpadu více tj. celkem 14 068,75. V roce 2009 byl 
zaznamenán v produkci odpadnu mírný pokles oproti předcházejícímu roku o 167,88 t 
odpadu méně, tzn. celková produkce odpadu byla ve výši 13 901,87 t.  

 

Celková produkce odpadu v obcích Mikroregionu Krom ěřížsko v letech 2007 – 2009 

Celková produkce odpadu (t)  
Obec  

Rok 2007 Rok 2008 Rok 2009 

Bařice – Velké Těšany 103,71 111,65 108,72 

Bezměrov 127,23 129,02 131,82 

Jarohněvice 53,41 49,77 47,39 

Kroměříž 12 909,00 12 835,00 12 612,27 

Lubná 113,34 117,81 123,42 

Lutopecny 197,18 184,46 193,14 

Rataje (Popovice, 
Sobělice) 

303,12 283,55 310,48 

Skaštice 87,83 89,94 102,61 

Střížovice  54,39 52,18 56,05 

Šelešovice 178,44 73,38 81,56 

Zlobice (Bojanovice) 274,24 143,00 134,42 

Celkem Mikroregion 14 401,87 14 069,75 13 901,87 

Zdroj: MěÚ Kroměříž, odbor životního prostředí 

 



Oznámení o hodnocení vlivů  koncepce na životní prostředí   

9. prosince 2010  

strana 26/37 

Celková produkce odpadu v obcích Mikroregionu Krom ěřížsko v letech 2007 – 2009 
v  tunách 

22 304,26

23 625,62

22 983,77

21 500,00

22 000,00

22 500,00

23 000,00

23 500,00

24 000,00

Rok 2007 Rok 2008 Rok 2009

 
Zdroj: MěÚ Kroměříž, odbor životního prostředí 

 

Na území města Kroměříže se nenachází povolená skládka, v současné době je využívaná 
zmíněná skládka odpadů Kuchyňky u obce Nětčice. Větší nepovolené skládky v území 
nejsou, drobnější nepovolené skládky jsou průběžně likvidovány. K nepovolenému ukládání 
odpadů jsou nejvíce využívány různé terénní deprese.   

V západní části areálu cihelny u Vážan se nachází rekultivovaná bývalá skládka komunálního 
odpadu se zatravněným povrchem. Ze skládky je jímán bioplyn, spalovaný v kotelně na 
užitkovou vodu pro sídliště Zachar. Z hlediska ohrožení životního prostředí je nezbytně nutná 
rekultivace skládky v Lutopecnách. V oblasti odpadového hospodářství je nutno se řídit 
plánem odpadového hospodářství města Kroměříže a Zlínského kraje. 

 



Oznámení o hodnocení vlivů  koncepce na životní prostředí   

9. prosince 2010  

strana 27/37 

Staré ekologické zát ěže v Krom ěříži a v blízkém okolí 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zdroj: http://geoportal.cenia.cz  

Databáze starých skládek odpadů  z hlediska stanovení priorit negativního působení 
na životní prostředí je vedena Krajských úřadem Zlínského kraje a průběžně aktualizována 
dle výsledků monitorování.  Na území města  Kroměříže a jeho místních částí se dle 
informací Odboru životního prostředí MěÚ Kroměříž nachází následující skládky: 

• Kroměříž – Hvězda – skládka – vojenská, 
• Kroměříž – Chropyňská – Horní zahrady – pískoviště – TS, 
• Kroměříž – Kotojedy – Magneton, 
• Kroměříž – Vážany – skládka TKO, 
• Kroměříž – Zachar – skládka TKO, 
• Kroměříž – Hliniště – Vážanská cihelna KM – dobývací prostor, 
• Kroměříž – Strž – Vak, 
• Kroměříž – Kotojedy – České dráhy. 

V katastrálním území obce Lutopecny se nachází skládka komunálního odpadu Cihelna. 
Jedná se o skládku rozsáhlou jak plošně (5,5 ha), tak výškou uložených odpadů (max. 11 m, 
průměrně 6 m). Objem  uloženého odpadu je odhadován na 329 000 m3. Skládkování 
odpadů nebylo povoleno, jednalo se o černé skládkování. Od roku 1992 byla skládka 
provozována dle zvláštních podmínek a bylo zde povoleno ukládat pouze stavební a inertní 
odpad.  V současné době je zpracována dokumentace pro územní rozhodnutí (zpracovatel: 
Vegi, s. r. o. – 2008), která zahrnuje rekultivaci skládky a vybudování rybníku. 

V katastru obce Skaštice se nachází skládka „Cihelna“  (na jejím jihovýchodním okraji). 
Odpad byl ukládán do prostoru, který vznikl vytěžením cihlářských hlín. Na skládce je uložen 
odpad. Nyní je skládka překryta zeminou, areál je uzamčen a oplocen. Představitelé obce se 
snaží získat dotaci na její rekultivaci. Zpracovaný projekt na rekultivaci skládky byl již jednou 
podán se žádostí o dotaci, bohužel neuspěl.   

 

Příroda 

Řešené území má charakter kulturní krajiny, typické pro oblast středního Pomoraví. Ráz 
jednotlivých partií krajiny určují vedle reliéfu především proměnlivé způsoby využití. Celkově 



Oznámení o hodnocení vlivů  koncepce na životní prostředí   

9. prosince 2010  

strana 28/37 

převažuje využití zemědělské, s dominující produkcí kulturních plodin na orné půdě. 
Významně jsou zastoupeny též urbanizované plochy, v poněkud menší míře pak lesy.  

V pahorkatinné západní až severozápadní části území jsou jednoznačně převažující rozsáhlé 
plochy orné půdy odděleny navzájem zejména komunikacemi (polními cestami a silnicemi), 
dosti vzácně provázenými stromořadími či větrolamy, případně několika regulovanými 
vodními toky s doprovodnou dřevinnou vegetací. Rozptýleno je zde několik drobných lesních 
porostů, z nichž nejrozsáhlejší pokrývá dominantu části území města Kroměříže – vrch 
Barbořinu. Významným krajinotvorným prvkem je soustava rybníků u Miňůvek. Urbanizované 
plochy jsou zastoupeny při okrajích (sídelní pás Hradisko - Postoupky – Miňůvky 
s dominantou kostela v Hradisku, výběžky města Kroměříže). 

V členitější jižní a jihozápadní části území je struktura využití podstatně pestřejší. Vedle ploch 
orné půdy se zde významně uplatňují také drobné i větší lesní celky (např. Hvězda mezi 
Těšnovicemi a Drahlovem či Háj u Šelešovic), vodní toky v upravených i neupravených 
korytech s různorodou doprovodnou vegetací, drobnější extenzivní sady, ladem ležící 
pozemky s dřevinnou i bylinnou vegetací. Komunikace jsou zde relativně častěji doprovázeny 
stromořadími. Charakteristickou součástí krajiny jsou zde také urbanizované plochy 
jednotlivých venkovských sídel (Šelešovice, Drahlov, Zlámanka, Těšnovice, částečně 
Trávník). 

Rovinaté severní a východní části území charakterizují rozsáhlé, relativně homogenní, plochy 
s jedním dominantním způsobem využití – orná půda (zejm. kolem soutoku Moravy a Hané, 
v širším okolí Bílan a mezi Kroměříží a Trávníkem), zahrádkové lokality (zejm. Horní 
Zahrady), parkový areál (Podzámecká zahrada), lužní les (Bílanský les, Zámeček, Obora u 
Trávníka), urbanizované plochy (zejm. průmyslová zóna Kroměříže, Bílany, Dolní Zahrady, 
Kotojedy). Ostré dělící linie zde tvoří jednak kanalizované vodní toky (Morava, Haná, 
Kotojedka aj.) s různorodou doprovodnou vegetací, jednak komunikace (silnice, železnice, 
polní cesty) s doprovodnou vegetací i bez ní. Výrazné oživující prvky zde tvoří zbytky 
původních říčních ramen s doprovodnou vegetací (zejm. u Miňůvek, Bílan a Trávníku), 
zatopené štěrkopískovny (Hráza, Medkovy Rybníky, Šlajza) a rozptýlené drobné lesíky. 
Typické jsou i drobnější plochy zahrádkových kolonií, příp. kulturních luk, převážně ve vazbě 
na urbanizovaná území. 

Zcela specifický charakter má urbanizované prostředí města Kroměříže, vytvářejícího 
samostatnou krajinnou jednotku na pomezí lužních a pahorkatinných částí krajiny.  

Charakter vegetačního krytu území vyplývá především z přírodních podmínek a způsobu 
využití krajiny. Spektrum zastoupených typů vegetace je tudíž v řešeném území velmi široké, 
od převažujících polních kultur přes různorodé plochy trvalé bylinné, dřevinné a kombinované 
vegetace až po lesní společenstva.   

Největší aktuální význam v krajině mají vegetační společenstva blízká přírodnímu stavu, 
důležitá pro uchování přirozeného genofondu krajiny. Plochy s těmito společenstvy vytvářejí 
kostru ekologické stability krajiny a jsou obvykle obecně označovány jako ekologicky 
významné segmenty krajiny (EVSK). V řešeném území byly ekologicky nejcennější segmenty 
odlišeny v rámci zpracování dokumentací místního územního systému ekologické stability. 
Podle těchto dokumentací jsou součástí kostry ekologické stability řešeného území zejména 
lesy, jejichž druhová skladba se většinou blíží skladbě přirozené (obecně převažují původní 
listnaté dřeviny), dále některé úseky vodních toků s relativně kvalitní doprovodnou vegetací, 
většina vodních nádrží s doprovodnou vegetací, dochovaná stará říční ramena 
s doprovodnou vegetací a některá ladní dřevinná, bylinná i kombinovaná společenstva na 
mezích, ve stržích a na jiných obtížně využitelných plochách (zejm. v jižní části území). 
Zařazeny jsou sem výjimečně i některé specifické plochy jiného charakteru (Podzámecká 
zahrada). Dílčím nedostatkem jsou nejednotná kritéria pro zařazení krajinných segmentů do 



Oznámení o hodnocení vlivů  koncepce na životní prostředí   

9. prosince 2010  

strana 29/37 

kostry ekologické stability u různých zpracovatelů dokumentací územního systému 
ekologické stability. 

Regionální a nadregionální úrove ň ÚSES – Krom ěříž  a okolí 

 Zdroj: http://geoportal.cenia.cz 

Do území Mikroregionu Kroměřížsko zasahují lokality soustavy NATURA 2000: evropsky 
významná lokalita Stonáč v k. ú. Bílany, evropsky významná lokalita Troják v k. ú. Rataje, 
Morava-Chropyňský luh v k.ú. Kroměříž , v k. ú. Skaštice, v k. ú. Bezměrov, evropsky 
významná lokalita Bašnov v k. ú. Střížovice a zvláště chráněná území přírodní památka 
Obora v k. ú. Kotojedy, přírodní památka Rameno Moravy v k. ú. Miňůvky a přírodní památka 
Stonáč v k. ú. Bílany a přírodní park Chřiby v k. ú. Lubná. 

Je třeba minimalizovat zásahy do zvláště chráněných území. V evropsky významných 
lokalitách a ptačích oblastech je třeba vyloučit realizaci projektů, které mohou poškodit 
předmět ochrany těchto území a středně významně až významně negativně zasáhnout do 
celistvosti a kvality soustavy NATURA 2000. 

Hluk 

Významným faktorem, který ovlivňuje hygienickou nezávadnost životního prostředí, ale také 
zdraví a pohodu obyvatelstva, je hluk. V obcích mikroregionu je to zejména  doprava ale také 
hluk z hudebních produkcí (zejména v případě města Kroměříže).  Největším zdrojem hluku 
je silniční doprava. Nejproblémovějšími úseky  silniční sítě jsou průjezdní úseky silnic 
městem Kroměříží, zejména silnici I/47 vedoucí směrem od Hulína do Kroměříže a průjezdní 
úseky silnic ostatními obcemi mikroregionu. Při dopravních špičkách  tvořící se kolony vozidel 
nejen svým hlukem, ale i exhalacemi a prašností velmi negativně působí na životní prostředí 
ve městě.  

Železniční doprava je z hlediska vlivu hluku v obcích mikroregionu méně významná, protože 
trasa do Kojetína a Hulína je vedena mimo centrum obcí mikroregionu (pokud jsou na 
železniční trase) a  spoje na trati jsou oslabeny (nejedná se o hlavní železniční tah). Hluk z 
výrobních areálů ovlivňuje významněji pouze jejich vnitřní prostředí a v okolním prostředí se 
podstatně neprojevuje. 



Oznámení o hodnocení vlivů  koncepce na životní prostředí   

9. prosince 2010  

strana 30/37 

19. Stávající problémy životního prost ředí v dot čeném území 
 

Ovzduší 

K základním problémům k ochraně kvality ovzduší v zastavěných územích města a jeho 
místních částí patří: 

• Vysoké zatížení ovzduší imisemi z dopravy; 

• Vysoké zatížení ovzduší imisemi z chovu prasat u Těšnovic.  

K základním navrhovaným opatřením k ochraně kvality ovzduší v zastavěných územích 
města a jeho místních částí patří: 

• Omezení znečištění ovzduší ze silniční dopravy v Kroměříži souvisí s celkovou 
navrženou změnou organizace dopravy ve městě; 

• Na farmě prasat v Těšnovicích realizovat opatření vyplývající ze zákona č. 76/2002 
Sb. o integrované prevenci a omezování znečistění prostředí - postupné zavádění 
nejlepší dostupné techniky (BAT) v okruzích technika krmení, snižování emisí ze stájí, 
manipulace s kejdou, skladování kejdy,  zpracování a úprava kejdy; 

• Snížení působení větrné eroze pomocí realizace navržených výsadeb krajinné zeleně.  

 

Voda 

K problémům v této oblasti patří narušený vodní režim krajiny  a problematika znečištění 
povrchových a podzemních vod v zájmovém území. 

Opatření: 

• Vytvořením  a doplněním kanalizačních systémů napojených na čistírny odpadních 
vod snížit míru znečišťování povrchových i podzemních vod komunálními odpadními 
vodami na minimum; 

• Nepřipustit zakládání hnojišť a dočasných úložišť chlévské mrvy řádně 
nezabezpečených proti únikům nežádoucích látek; 

• Při pozemkových úpravách prosazovat realizaci protierozních opatření, zabraňujících 
smyvu ze zemědělské půdy do vodotečí; 

• Revitalizačními opatřeními posílit samočisticí schopnosti regulovaných vodních toků. 

 

Půda 

Účinné řešení problematiky půdní eroze a zatížení půd toxickými látkami vyžaduje 
zpracování odborných studií (v případě půdní eroze např. v rámci komplexních pozemkových 
úprav) ÚPmK zapracovává aktuální projekty pozemkových úprav. 

 

Skládky 

Dokončit rekultivaci bývalé městské skládky (technickou i biologickou) a průběžně sledovat 
vznik případných nových nepovolených skládek a tyto skládky neprodleně likvidovat. 

 



Oznámení o hodnocení vlivů  koncepce na životní prostředí   

9. prosince 2010  

strana 31/37 

Hluk 

Řešení problematiky hluku ze silniční dopravy souvisí s celkovou navrženou koncepcí a 
organizací dopravy ve městě a v okolí. Důležité je zejména odvedení tranzitní dopravy 
městských radiálách, vnitřním okruhu kolem historického jádra a v obytných územích. 

 

Krajina, vegeta ční kryt, kostra ekologické stability 

K hlavním problémům se v dané oblasti řadí expanze invazních druhů rostlin, zejména podél 
vodních toků, na navážkách a v okolí sídlišť  a velkoplošný výskyt klíněnky jírovcové. Proto 
v řešeném území  jsou navrhována různá opatření, která se příznivě promítnou v jejím 
ekologickém i estetickém stavu. K hlavním navrhovaným a doporučeným opatřením patří: 

• Výsadby a rekonstrukce stromořadí podél polních cest a silnic, a to buď z domácích 
listnatých dřevin (např. lípa malolistá, lípa velkolistá, javor mléč, jasan ztepilý, dub 
letní), nebo z tradičních ovocných dřevin odolných proti běžným chorobám; 

• Likvidace agresivních, ekologicky nežádoucích dřevin; 

• Zvyšování podílu geograficky původních dřevin (zejm. dubu zimního, habru, lip, javorů, 
ve vyšších polohách i buku a jedle) v lesních porostech mimo luh; 

• Převádění orné půdy v nivě Moravy na trvalé travní porosty; 

• Zajištění ochrany ekologicky významných lokalit (legislativní i faktické); 

• Zachování dosud neupravovaných úseků vodních toků v přirozeném stavu; 

• Revitalizace regulovaných vodních toků; 

• Vytváření územního systému ekologické stability. 

 

 

 

 



Oznámení o hodnocení vlivů  koncepce na životní prostředí   

9. prosince 2010  

strana 32/37 

D. Předpokládané vlivy koncepce na 
životní prost ředí a veřejné zdraví ve 
vymezeném dot čeném území 

Strategickým cílem dokumentu je zajistit, aby se Mikroregion Kroměřížsko stal oblastí 
spolupracujících obcí, které budou společně těžit ze silných stránek svých jednotlivých členů. 
Aby byl vyhledáván návštěvníky a stal se příjemným a bezpečným místem pro život obyvatel, 
přičemž rozvoj mikroregionu bude řešen s ohledem na životní prostředí a udržitelný rozvoj.  

Součástí strategického cíle koncepce je i rozvoj životního prostředí jako jedné ze složek 
určující kvalitu životního prostředí. Jednotlivá opatření budou mít různě významný, vesměs 
pozitivní vliv na příslušné složky životního prostředí a veřejného zdraví. 

Výběr projektů s co možná nejmenším vlivem na životní prostředí je dlouhodobým vývojovým 
trendem.  

Zdravotní rizika, sociální a ekonomické d ůsledky 

Město Kroměříž jako ústřední a největší člen mikroregionu  je od roku 1995 členem sítě 
Zdravých měst ČR a má zpracovaný projekt „Zdravé město Kroměříž“. V Mikroregionu 
Kroměřížsko je relativně příznivá vzdělanostní struktura obyvatel, poměrně dobrá síť 
základních škol, učilišť, středních a vyšších odborných škol s nadregionálním významem, 
stabilizovaná a dostatečná zdravotní a sociální péče a podmínky pro společenské, kulturní a 
sportovní vyžití pro místní občany, hustá síť knihoven a jejich poboček a v neposlední řadě 
aktivně pracující nestátní neziskové organizace.  

 



Oznámení o hodnocení vlivů  koncepce na životní prostředí   

9. prosince 2010  

strana 33/37 

E. Doplňující údaje 

20. Výčet možných vliv ů koncepce p řesahující hranice České 
republiky 

 

S ohledem na polohu území, pro které je koncepce zpracovávána, a na charakter 
navržených aktivit lze s největší pravděpodobností vyloučit přeshraniční vliv na životní 
prostředí a veřejné zdraví. 

 

21. Mapová dokumentace a jiná dokumentace týkající se 
údajů v oznámení koncepce 

 

 

Mikroregiony Zlínského kraje  

Zdroj: http://www.czso.cz/xz/edicniplan.nsf/t/47002FC7CB/$File/72070630.jpg, ze dne 23. 7. 2010 

 

 

 

 



Oznámení o hodnocení vlivů  koncepce na životní prostředí   

9. prosince 2010  

strana 34/37 

 

 



Oznámení o hodnocení vlivů  koncepce na životní prostředí   

9. prosince 2010  

strana 35/37 

22. Další podstatné informace p ředkladatele o možných 
vlivech na životní prost ředí a veřejné zdraví 

 

Vlivy na ovzduší  - žádné podstatné pozitivní ani negativní vlivy se nepředpokládají. 

Vlivy na vodu  - žádné  negativní vlivy se nepředpokládají, naopak dobudováním 
kanalizačních systémů napojených na ČOV případně výstavba nových ČOV se projeví ve 
snížení zatížení povrchových i podzemních vod komunálními odpadními vodami. 
Revitalizační opatření na regulovaných vodních tocích zvýší jejich v současnosti potlačený 
krajinotvorný a ekologický význam a posílí jejich samočisticí schopnosti, což bude mít 
pozitivní dopad na kvalitu vody v tocích. 

Vlivy na p ůdu  - žádné podstatné negativní vlivy se nepředpokládají.  

Vlivy na krajinu  -  vegetační úpravy krajiny (výsadby a rekonstrukce stromořadí) posílí 
celkovou ekologickou stabilitu a estetickou hodnotu krajiny a napomohou zvýšení biologické 
diverzity a uchování přirozeného genofondu krajiny. Navrhované vegetační úpravy 
v zastavěných územích přispějí ke zkvalitnění jejich obytného prostředí. 

Některé navrhované či zvažované záměry bude třeba před jejich realizací posoudit z pohledu 
jejich možných negativních vlivů na kvalitu životní prostředí, aby bylo možno včasnými 
opatřeními tyto negativní vlivy eliminovat, případně je zmírňovat. 

 

23. Stanovisko orgánu ochrany p řírody, pokud je 
vyžadováno podle § 45i odst. 1 zákona č. 114/1992 Sb., 
ve znění zákona č. 218/2004 Sb. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Oznámení o hodnocení vlivů  koncepce na životní prostředí   

9. prosince 2010  

strana 36/37 

 

 



Oznámení o hodnocení vlivů  koncepce na životní prostředí   

9. prosince 2010  

strana 37/37 

 

Zpracovatel oznámení koncepce  

Jméno, p říjmení PhDr. Jana Pošvancová 

Adresa 
Kroměřížská rozvojová kancelář, o. p. s. 

Velké nám. 115, 767 01 Kroměříž 

Telefon: 

E-mail: 

573 321 287; 602 783 297 

krok@mesto-kromeriz.cz 

 

Datum zpracování oznámení koncepce: 9. prosince  2010 

 

Jméno a p říjmení oprávn ěného zástupce 
předkladatele: Mgr. Petr Sedláček 

 

Podpis oprávn ěného zástupce 
předkladatele: 

 

 

 

 


